**Necrolog** Subscriși cu inima înfrântă de durere aducem la cunoștința tuturor rudeniilor și cunoscuților, că neuitata noastră soție, mamă, fică, soră, noră, cumnată și nepoată *Cornelia Popoviciu n. Pelle*, după un morb îndelungat, împărtășită fiind cu s. taină a cuminecăturii a trecut la cele eterne înmormântarea a fost în 15/28 aprilie la ora 1. p. m. Cinteiu la 13/26 aprilie 1913. Fie-i țărâna ușoară și memoria binecuvântată Neconzolatul soț *Ioan Popovici* inv. și nemângăiatul fiu *Caius*. Din partene trimitem vrednicului nostru coleg cele mai sincere condolențe. Ceriul să-i trimită din belșug darurile sale ca să poată suportă în liniște și aceasta lovitură a sortii.

Lucrările premiate sau ajutorate de „Societatea pentru fond de teatru român“ rămân proprietate a autorilor, dar aceștia sunt obligați a da din lucrările lor tipărite câte 20 exemplare comitetului societății.

Brașov, în 11/24 martie 1913.

Virgil Onițiu,
vicepreședinte.

Dr. Iosif Blaga,
secretar.

„Societatea pentru fond de teatru român“ publică concurs pentru *o piesă teatrală originală*, în următoarele condiții:

1. Acțiunea să fie luată din viața poporului nostru din Ardeal.

2. Piesa să aibă 1 sau mult 2 acte și

3. Să conțină și jocuri naționale, eventual cântări naționale, îmbinate în decursul acțiunii.

Premiul va fi de *200 cor.* și este pus la dispoziția comitetului din partea d-lui avocat Dr. Constantin Popovici din Beiuș, care își rezervă dreptul de a lăsa să se reprezente piesa pentru întâiadată în Beiuș.

Manuscrisele anonime (cu numele autorului în plic închis) se vor înainta secretarului literar al societății noastre, d-l Dr. Horia Petra-Petrescu, până în 1/14 oct. a. c.

Brașov, 11/24 martie 1913.

Virgil Onițiu,
vicepreședinte.

Dr. Iosif Blaga,
secretar.

## Poșta redacției.

D-lui *D. L. J.* în *M.* Noi am profețit, că acesta va fi sfârșitul acelei reclame fără procedeu în literatura noastră didactică, care mirosea a usturoiu de un timp încoaci. Pe la adunările gen.